[image: ]

INDICAÇÃO Nº 348/2023

		Assunto: Solicita à Prefeitura Municipal de Itatiba e ao setor competente, reforma, ampliação e manutenção na escola “CEMEI Tico-Tico”, no bairro Jardim Harmonia.

          	Senhor Presidente:

		CONSIDERANDO que, este Vereador foi procurado por moradores, a fim de contribuir para solucionar este problema intervindo junto ao departamento competente da municipalidade;
		CONSIDERANDO que, os pais dos alunos procuraram este vereador para relatar que hoje a escola atende aproximadamente 100 alunos e não possui cobertura ou lona para proteger as crianças nos dias de chuva, sendo impossível se não se molharem para ir ao pátio ou ao sanitário;
		CONSIDERANDO que, o telhado do pátio, onde as crianças são acolhidas para o lanche e acontece os eventos da escola está com inúmeras goteiras, propiciando um ambiente úmido e desconfortável não só para as crianças, mas para todos que utilizam o espaço;
		CONSIDERANDO que, as salas de aula possuem infiltrações e invasão de água da chuva, propiciando um ambiente úmido e frio para as crianças, além dos danos causados às atividades realizadas e expostas nas salas;
		CONSIDERANDO que, não há um banheiro adequado para os funcionários utilizarem, pois o mesmo não possui janela e é aberto;
		CONSIDERANDO que, a secretaria para atendimento aos pais está instalada/adaptada em um corredor e sem privacidade para o acolhimento dos responsáveis;
		CONSIDERANDO que, o chão das áreas externas e das salas de aulas estão com rachaduras e, a escola já possui os pisos novos para a efetiva troca desde 2021;

		CONSIDERANDO que, a escola tem a necessidade de uma rampa de acesso no pátio ao invés da escada para facilitar o trânsito das crianças durante o momento do lanche;
		CONSIDERANDO que, a escola possui grande área verde, repleta de árvores antigas, faz-se necessário uma avaliação da situação em que se encontram as mesmas;
                      	REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado à Prefeitura Municipal de Itatiba, reforma, ampliação e manutenção na escola CEMEI Tico-Tico, no bairro Jardim Harmonia.

SALA DAS SESSÕES, 14 de fevereiro de 2023.

DAVID BUENO
                                       Vereador- SD/Presidente da Câmara

image1.png
PROTOCOLO 7540/2023 - 28/02/2023 14:58